4 Tanguá - Edição Nº 969 - 11 de junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

RESULTADO FINAL – EDITAL MUNICIPAL Nº 001/2025 – LEI Nº 14.399/2022

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Tanguá/RJ, por meio de seu titular, no exercício

das atribuições legais que lhe competem, torna público o Resultado Final da etapa de seleção

dos projetos culturais submetidos ao Edital Municipal nº 001/2025, elaborados com base na Lei

Federal nº 14.399/2022 (PNAB).

Este resultado é publicado após o encerramento do prazo para análise técnica e interposição de

recursos, conforme previsto nos cronogramas oficiais do edital. A consolidação das pontuações

e classificações se deu a partir das avaliações da Comissão Julgadora, observando os critérios

estabelecidos, e demais parâmetros estabelecidos nos editais.

A presente publicação marca o encerramento da fase seletiva, sendo os projetos listados

oficialmente considerados selecionados para celebração do Termo de Execução Cultural,

conforme as etapas subsequentes de habilitação.

A etapa de habilitação será realizada na próxima quinta-feira, dia 12 de junho de 2025, às 14h,

na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Tanguá, localizada na antiga estação

ferroviária (Rua Julieta de Macedo, s/n – Centro).

Para esta etapa, é obrigatória a apresentação dos documentos listados no edital. O não

comparecimento ou a ausência de documentação poderá resultar na inabilitação do projeto, com

consequente convocação do próximo classificado.

PNAB – EDITAL Nº 001/2025

PRODUÇÃO DE FILMES AMADORES DE MÉDIA METRAGEM, COM DURAÇÃO A
PARTIR DE TRINTA MINUTOS, ATÉ SESSENTA MINUTOS

5 Tanguá - Edição Nº 969 - 11 de junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 19.611,00 (DEZENOVE MIL SEICENTOS E ONZE REAIS)
VALOR TOTAL DE R$ 39,222,00 (TRINTA E NOVE MIL, DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA CLASIFICADO POSIÇÃO
144XXXXXX-01 Resgatando Memorias: A

terra da Laranja
74,67 Classificado 1º Colocado - AC

134XXXXXX-30 A filha do senhor 60,67 Classificado 2º Colocado - AC
098XXXXXX- 54 Doces memorias: Infâncias da

Terra da Laranja
59,33 Classificado 1º Suplente

075XXXXXX-17 30 anos de história do
município de Tanguá

51,33 Classificado 2º Suplente

147XXXXXX-88 A importância  e a evolução da
acessibilidade nos videogames:
um olhar sobre o potencial da
inclusão

39,33 Desclassificado Inapto por nota
final

165XXXXXX48 Encomendas da liberdade 34,67 Desclassificado Inapto por nota
final

131XXXXXX-97 Luz, câmera, inclusão – Sétima
arte para todos.

- Desclassificado Critérios de
participação –

Item 7.3 do edital

PRODUÇÃO DE FILMES AMADORES (CURTA METRAGEM PARA INTENET), CLIPES
MUSICAIS OU POCKET SHOW) , COM DURAÇÃO A PARTIR DE CINCO MINUTOS ATÉ

TRINTA MINUTOS

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 12.500,00 (DOZE MIL E QUINHETOS REAIS)
VALOR TOTAL DE R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO
PROJETO

NOTA CLASIFICADO POSIÇÃO

132XXXXXX-17 História do hino municipal
de Tanguá

61,67 Classificado 1º Colocado - AC

167XXXXXX-08 A rota da laranja: o ciclo
da citricultura em Tanguá

55,00 Classificado 2º Colocado - AC

087XXXXXX-05 Pelo Rei e Pelo Reino - Desclassificado Critérios de
participação –

Item 7.3 do edital
226XXXXXX-96 Rastros de fogo - Desclassificado Critérios de

participação Item
7.3 do edital

129XXXXXX-69 Tanguá: vozes de uma
cidade

33,33 Desclassificado Inapto por nota
final

6 Tanguá - Edição Nº 969 - 11 de junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PRODUÇÃO DE GAMES E ANIMAÇÃO

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 14.401,53 (QUATORZE MIL, QUATROCENTOS E UM REAL E
CINQUENTA E TRES CENTAVOS)

VALOR TOTAL DE R$ 14.401,53 (QUATORZE MIL, QUATROCENTOS E UM REAL E
CINQUENTA E TRES CENTAVOS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA CLASSIFICADO POSIÇÃO
143XXXXXX-02 TG City Game 57,00 Classificado 1º Colocado - AC
131XXXXXX-97 História para incluir – O

mundo das cores invisíveis
44,33 Classificado 1º Suplente

Reginaldo Garcia Serrano

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Matrícula: 7829

7 Tanguá - Edição Nº 969 - 11 de junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

RESULTADO FINAL - EDITAL MUNICIPAl Nº 002/2025 – LEI Nº 14.399/2022

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Tanguá/RJ, por meio de seu titular, no

exercício das atribuições legais que lhe competem, torna público o Resultado Final da

etapa de seleção dos projetos culturais submetidos ao Edital Municipal nº 002/2025,

elaborados com base na Lei Federal nº 14.399/2022 (PNAB).

Este resultado é publicado após o encerramento do prazo para análise técnica e

interposição de recursos, conforme previsto nos cronogramas oficiais do edital. A

consolidação das pontuações e classificações se deu a partir das avaliações da Comissão

Julgadora, observando os critérios estabelecidos, e demais parâmetros estabelecidos nos

editais.

A presente publicação marca o encerramento da fase seletiva, sendo os projetos listados

oficialmente considerados selecionados para celebração do Termo de Execução Cultural,

conforme as etapas subsequentes de habilitação.

A etapa de habilitação será realizada na próxima quinta-feira, dia 12 de junho de 2025, às

14h, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Tanguá, localizada na antiga

Estação Ferroviária (Rua Julieta de Macedo, s/n – Centro).

Para esta etapa, é obrigatória a apresentação dos documentos listados no edital. O não

comparecimento ou a ausência de documentação poderá resultar na inabilitação do

projeto, com consequente convocação do próximo classificado.

TABELA AVALIATIVA - DEMAIS ÁREAS

SELEÇÃO DE PROJETOS  PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO A CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/20220 – DEMAIS ÁREAS

8 Tanguá - Edição Nº 969 - 11 de junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PNAB – EDITAL Nº 002/2025

TEATRO

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS)
VALOR TOTAL DE R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS)

CPF DO AUTOR NOME DO PROJETO NOTA CLASIFICADO POSIÇÃO
069XXXXXX-11 Chapeuzinho vermelho e o

Lobo Mau pelo caminhos de
Tanguá.

56,67 Classificado 1º Colocado - AC

MÚSICA E DANÇA

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS)
VALOR TOTAL DE R$ 22.500,00 (VINTE DOIS MIL QUINHETOS REAIS)

CPF DO AUTOR NOME DO PROJETO NOTA CLASIFICADO POSIÇÃO
109XXXXXX-13 Apresentação de Recital com

alunos e músicos
55,00 Classificado 1º Colocado - AC

093XXXXXX-02 Apresentação de concerto
musical no teatro musical de
Tanguá

51,00 Classificado 2º Colocado - AC

207XXXXXX-25 Com ele e para ele 44,33 Classificado 1º Colocado -
Cota

147XXXXXX-80 Pagode do Thiago Monteiro 42,00 Classificado 3º Colocado
123XXXXXX-05 Hit Dance 40,00 Classificado 4º Colocado
128XXXXXX-86 Força e honra 36,33 Desclassificado Inapto por nota

final
074XXXXXX-11 Tributo ao rock nacional e seus

poetas
29,33 Desclassificado Inapto por nota

final
180XXXXXX-47 Cielly Moraes 27,33 Desclassificado Inapto por nota

final
071XXXXXX-02 Trilha sonora trio 26,00 Desclassificado Inapto por nota

final

LEITURA, LIVRO E LITERATURA

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
VALOR TOTAL DE R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)

CPF DO AUTOR NOME DO PROJETO NOTA CLASIFICADO POSIÇÃO

9 Tanguá - Edição Nº 969 - 11 de junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

151XXXXXX-45 Sarau Cafezinho com Judith
apresenta – Cafezinho com a
Judith prosas e versos

71,00 Classificado 1º Colocado - AC

157XXXXXX-00 Cantando histórias da Mata
Atlântica: literatura infantil,
educação ambiental online

43,67 Classificado 2º Colocado - AC

ARTESANATO (OFICINA)

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 3.055,88 (TRÊS MIL, CINQUENTA E CINCO REAIS E
OITENTA E OITO CENTAVOS)

VALOR TOTAL DE R$ 12.223,52 (DOZE MIL, DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)

CPF DO AUTOR NOME DO PROJETO NOTA CLASIFICADO POSIÇÃO
037XXXXXX-40 Laços de Tanguá – Oficina de

criação artesanato com
identidade local

69,33 Classificado 1º Colocado -
Cota

075XXXXXX-29 Seu chinelo, seu estilo. 52,67 Classificado 2º Colocado -
Cota

120XXXXXX-46 Oficina de artesanato 37,00 Desclassificado Inapto por nota
final

188XXXXXX-97 Artesanato para todos 36,33 Desclassificado Inapto por nota
final

025XXXXXX-20 Arte que cura e gera renda 31,00 Desclassificado Inapto por nota
final

ARTES PLÁSTICAS, VISUAIS E DIGITAIS

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
VALOR TOTAL DE R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)

CPF DO AUTOR NOME DO PROJETO NOTA CLASIFICADO POSIÇÃO
155XXXXXX-48 Tanguá: cidade viva,

invisíveis porém essenciais
71,00 Classificado 1º Colocado - AC

120XXXXXX-46 Exposição de fotografia – 30
anos de história de Tanguá

65,67 Classificado 2º Colocado - AC

140XXXXXX-61 Arte da sucata – um artista da
sustentabilidade

58,00 Classificado 1º Suplente

203XXXXXX-84 Memórias de Tanguá 48,33 Classificado 2º Suplente

179XXXXXX-64 As belezas de Tanguá –
Originalidade e naturalidade

44,67 Classificado 3º Suplente

10 Tanguá - Edição Nº 969 - 11 de junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PROJETOS LIVRES

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS)
VALOR TOTAL DE R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS)

CPF DO AUTOR NOME DO PROJETO NOTA CLASIFICADO POSIÇÃO
142XXXXXX-07 Sabores da terra da laranja

(culinária)
69,33 Classificado 1º Colocado - AC

115XXXXXX-25 Lace é arte – Oficina de Criação
e Empoderamento para a
Juventude

61,33 Classificado 1º Colocado -
Cotas

101XXXXXX-54 As tramas da nossa terra –
Mostra Tanguá Ecofashion

61,33 Classificado 2º Colocado - AC

073XXXXXX-55 Belezas Naturais 56,33 Classificado 1º Suplente

274XXXXXX-83 Sombras da Inquisição – Um
RPG histórico em Tanguá

45,33 Classificado 2º Suplente

Reginaldo Garcia Serrano

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Matrícula: 7829

11 Tanguá - Edição Nº 969 - 11 de junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

RESULTADO FINAL - EDITAL MUNICIPAIS Nº 003/2025 – LEI Nº 14.399/2022

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Tanguá/RJ, por meio de seu titular, no

exercício das atribuições legais que lhe competem, torna público o Resultado Final da

etapa de seleção dos projetos culturais submetidos ao Edital Municipal nº 003/2025,

elaborados com base na Lei Federal nº 14.399/2022 (PNAB).

Este resultado é publicado após o encerramento do prazo para análise técnica e

interposição de recursos, conforme previsto nos cronogramas oficiais do edital. A

consolidação das pontuações e classificações se deu a partir das avaliações da Comissão

Julgadora, observando os critérios estabelecidos, e demais parâmetros estabelecidos nos

editais.

A presente publicação marca o encerramento da fase seletiva, sendo os projetos listados

oficialmente considerados selecionados para celebração do Termo de Execução Cultural,

conforme as etapas subsequentes de habilitação.

A etapa de habilitação será realizada na próxima quinta-feira, dia 12 de junho de 2025, às

14h, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Tanguá, localizada na antiga

estação ferroviária (Rua Julieta de Macedo, s/n – Centro).

Para esta etapa, é obrigatória a apresentação dos documentos listados no edital. O não

comparecimento ou a ausência de documentação poderá resultar na inabilitação do

projeto, com consequente convocação do próximo classificado.

12 Tanguá - Edição Nº 969 - 11 de junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

TABELA AVALIATIVA  DA PREMIAÇÃO PARA ARTESÃOS COM RECURSOS
DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA –

PNAB (LEI 14.399/2022)

PNAB – EDITAL Nº 003/2025

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 1.625,00 (MIL SEICENTOS E VINTE E CINCO REAIS)
VALOR TOTAL DE R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS)

CPF DO AUTOR DOCUMENTOS NOTA CLASIFICADO POSIÇÃO
074XXXXXX-21 PREMIAÇÃO 82,00 Classificado 1º Colocado -

cotas
004XXXXXX-02 PREMIAÇÃO 81,00 Classificado 1º Colocado - AC
006XXXXXX-17 PREMIAÇÃO 79,67 Classificado 2º Colocado - AC
022XXXXXX-63 PREMIAÇÃO 78,33 Classificado 3º Colocado - AC
131XXXXXX-29 PREMIAÇÃO 78,33 Classificado 4º Colocado – AC
082XXXXXX-06 PREMIAÇÃO 77,67 Classificado 5º Colocado - AC
491XXXXXX-87 PREMIAÇÃO 74,33 Classificado 6º Colocado – AC
022XXXXXX-10 PREMIAÇÃO 71,67 Classificado 7º Colocado – AC
014XXXXXX-08 PREMIAÇÃO 71,67 Classificado 1º Suplente
014XXXXXX-08 PREMIAÇÃO 70,33 Classificado 2º Suplente
035XXXXXX-33 PREMIAÇÃO 69,00 Classificado 3º Suplente
705XXXXXX-91 PREMIAÇÃO 69,00 Classificado 4º Suplente
847XXXXXX-00 PREMIAÇÃO 67,67 Classificado 5º Suplente
122XXXXXX-45 PREMIAÇÃO 66,33 Classificado 6º Suplente
155XXXXXX-03 PREMIAÇÃO 62,33 Classificado 7º Suplente
127XXXXXX-11 PREMIAÇÃO 56,67 Classificado 8º Suplente
845XXXXXX-04 PREMIAÇÃO 56,00 Classificado 9º Suplente
182XXXXXX-58 PREMIAÇÃO 49,00 Classificado 10º Suplente
006XXXXXX-46 PREMIAÇÃO - Desclassificado Critérios de

participação –
obra não se
classifica como
artesanato

Reginaldo Garcia Serrano

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Matrícula: 7829

Andreia de Sa
Azevedo:03527741771

Assinado de forma digital por Andreia de
Sa Azevedo:03527741771
Dados: 2025.06.11 16:57:33 -03'00'